
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2017/70146]
24 MEI 2017. — Besluit van de Waalse Regering tot wijziging van de omtrek en de voorwaarden voor het beheer van

het erkende natuurreservaat « Rechterbach » te Sankt-Vith en Stavelot

De Waalse Regering,

Gelet op de wet van 12 juli 1973 op het Natuurbehoud, inzonderheid op artikel 6 gewijzigd bij het decreet van
7 september 1989, artikel 10, gewijzigd bij het decreet van 11 april 1984, artikel 11 gewijzigd bij het decreet van
6 december 2001, artikel 12, artikel 13, artikel 18, artikel 19, gewijzigd bij het decreet van 6 december 2001, artikel 37,
gewijzigd bij de decreten van 11 april 1984 en 22 mei 2008 en artikel 41, gewijzigd bij de decreten van 7 september 1989
en 6 december 2001;

Gelet op het besluit van de Waalse Gewestexecutieve van 17 juli 1986 betreffende de erkenning van
natuurreservaten en de toekenning van subsidies met het oog op de aankoop van door de privéverenigingen in erkende
natuurreservaten op te richten terreinen, inzonderheid op de artikelen 10 en 11;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 2 maart 1994 houdende erkenning van het natuurreservaat
« Rechterback » voor een aangegeven oppervlakte van 3,8214 ha;

Gelet op het gunstig advies van de ″Conseil supérieur wallon de la conservation de la nature″ (Waalse hoge raad
voor natuurbehoud), gegeven op 15 december 2015;

Gelet op het voorwaardelijk gunstig advies van het provinciecollege van Luik, gegeven op 24 maart 2016;
Gelet op het advies van de beheerscommissie van het natuurpark « Hautes Fagnes-Eifel », gegeven op

23 februari 2016;
Gelet op het advies van de buitendiensten van de houtvester van Spa van het Departement Natuur en Bossen,

gegeven op 20 april 2016;
Gelet op het advies van de buitendiensten van de houtvester van Sankt-Vith van het Departement Natuur en

Bossen, gegeven op 11 februari 2016;
Gelet op de erkenningsaanvraag (uitbreiding) ingediend door de vereniging « NATAGORA » voor de locatie

« Rechterbach » in februari 2015;
Gelet op de erkende biologische waarde van de locatie;
Overwegende dat het behoud en de verbetering van de biologische kwaliteit de controle van de vegetatie vereisen;
Overwegende dat het uitdiepen en het onderhoud van poelen ervoor zorgen dat de habitats van de locatie

veelzijdiger worden; dat die diversifiëring hun kwaliteit verbetert;
Overwegende dat het plaatsen van didactische borden en bewegwijzering tot de milieuopvoeding bijdragen;
Overwegende dat de niet-inheemse woekerende dieren- of plantensoorten beheerd moeten worden met het oog op

de bescherming van de inlandse fauna en flora van de locatie;

75506 MONITEUR BELGE — 25.07.2017 — BELGISCH STAATSBLAD
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 2
5-

07
-2

01
7 

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd



Overwegende dat de wildpopulaties van de categorieën ″grof wild″ en ″overig wild″ bedoeld in artikel 1bis van
de jachtwet van 28 februari 1882 alsook de Canadese ganzen beheerd moeten worden met het oog op de bescherming
van de fauna en flora van de locatie;

Overeenkomstig het tracé van de buitengrenzen van de omtrek van het reservaat, overgebracht op het liggingsplan
gevoegd bij dit besluit, waarvan het deel uitmaakt;

Op de voordracht van de Minister van Natuur;
Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. De gronden die kadastraal bekend zijn of waren als volgt, worden opgericht als uitbreiding van het
erkende natuurreservaat « Rechterbach »:

Afdeling Sectie Perceel Oppervlakte (ha)

1 - Stavelot E 647 0,0190

1 E 648 0,1190

1 E 649 0,1430

1 E 650a 0,2390

1 E 651 0,0170

1 E 656a 3,8078

1 E 663a 0,9800

1 E 673a 0,1770

1 E 673b 0,1800

1 E 678c 0,1780

1 E 678e 0,2830

1 E 679a 0,3800

1 E 683 0,4470

1 E 684 0,4060

Subtotaal =7,3758

5 Crombach F 2 0,3689

6 Recht C 12a 0,1179

6 C 12b 0,2254

6 C 12c 0,0384

6 C 12d 0,0608

6 C 12e 0,2246

6 D 147b 0,1667

6 D 149a 0,1381

6 D 149b 0,1470

6 D 149c 0,0636

6 D 149d 0,1224

6 D 149e 0,0468

6 D 149f 0,1127

6 D 30 0,2299

6 D 373 0,1647

6 D 374a 1,2448

6 D 379 0,7702

6 D 58a 0,2489

6 D 59a 0,2471

6 E 1a 1,2721

6 E 56e 1,5540

6 E 56f 1,8958

6 E 56g 0,8839

6 E 57 (gedeelte) 0,2310

6 E 58a (gedeelte) 0,2732

6 E 59a (gedeelte) 0,2757

6 E 60a 1,1408

6 E 66a 0,8071

75507MONITEUR BELGE — 25.07.2017 — BELGISCH STAATSBLAD
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 2
5-

07
-2

01
7 

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd



Afdeling Sectie Perceel Oppervlakte (ha)

6 I 74b 1,1361

6 K 195a 0,5172

6 K 203a 0,1966

6 K 221b 0,3383

6 K 222e 0,2073

6 K 229 0,1116

6 K 230a 0,2922

6 K 233 0,3338

6 K 240a 0,3144

6 K 240c 0,3245

6 K 244a 0,5816

6 L 41c 0,0007

6 N 109 0,2255

6 N 110 0,1691

6 N 117a 0,1241

6 N 117b 0,1679

6 N 118 0,2569

6 N 124a (gedeelte) 0,1254

6 N 124b (gedeelte) 0,1347

6 N 125a 0,0970

6 N 134a 0,7257

6 N 134b 0,1097

6 N 136d 0,0280

6 N 136e 0,0245

6 N 143 0,1342

6 N 144 0,2282

6 N 164b 0,4123

6 N 164c 0,2877

6 N 164d 0,0008

6 N 167c 0,2588

6 N 167d 0,0023

6 N 168a 0,4576

6 N 169a 0,2017

6 N 169b 0,2091

6 N 171a 0,3372

Totaal : 29,521

Art. 2. Een verlenging van de erkenning als erkend natuurreservaat « Rechterbach » wordt verleend voor de
gronden die kadastraal bekend zijn of waren als volgt:

Afdeling Sectie Perceel Oppervlakte (ha)

6 Recht D 27 0,1668

6 D 31 0,2379

6 D 371 0,1892

6 D 372 0,1723

6 D 376 0,3426

6 D 377 (gedeelte) 0,1105

6 D 378 0,1372

6 N 111 0,2006

6 N 112a 0,0406

6 N 112b 0,2458

6 N 112c 0,0354

75508 MONITEUR BELGE — 25.07.2017 — BELGISCH STAATSBLAD
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 2
5-

07
-2

01
7 

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd



Afdeling Sectie Perceel Oppervlakte (ha)

6 N 113a 0,0399

6 N 113b 0,2584

6 N 116a 0,4268

6 N 123 0,1723

6 N 129a 0,4227

6 N 170 0,2054

6 N 171b 0,3065

Totaal : 3,7109

waarvan de vereniging eigenaar en enige gebruiker is.
Die gronden staan op bijgaand plan vermeld. Ze worden meestal opgenomen binnen de omtrek NATURA 2000 BE

33053 « Noir Ru et vallée du Rechterbach » en binnen het Natuurpark « Hautes fagnes – Eifel ».
De vermoedelijke totale oppervlakte van het reservaat bedraagt 33,2319 ha. De oppervlakte opgenomen voor de

gemeente Sankt-Vith wordt geraamd op 25,8561 ha, terwijl de oppervlakte voor de gemeente Stavelot wordt geraamd
op 7,3758 ha. De erkende oppervlakte bedraagt 3,8214 ha.

De uitbreiding heeft dus betrekking op een vermoedelijke oppervlakte van 29,4105 ha.

Art. 3. De ambtenaar van het Departement Natuur en Bossen belast met het toezicht op het erkende
natuurreservaat « Rechterbach » is de houtvester van Sankt-Vith.

Art. 4. In afwijking van artikel 11 van de wet van 12 juli 1973, hebben de gebruiker en zijn afgevaardigden
toestemming om de volgende handelingen te verrichten daar ze absoluut noodzakelijk zijn voor de uitvoering van het
beheersplan:

1° bomen en struiken wegnemen, kappen, ontwortelen of verminken en het plantendek vernietigen of
beschadigen;

2° omheiningen voor het vee plaatsen;

3° huisdieren laten grazen;

4° poelen graven en onderhouden;

5° didactische borden plaatsen;

6° plantaardig afval verbranden;

7° stenen uitgraven of verplaatsen;

8° maatregelen nemen ter beperking, en zelfs verwijdering van niet-inheemse woekerende dieren- of planten-
soorten;

9° indien nodig, de wildpopulaties van de categorieën “grof wild” en “overig wild” bedoeld in artikel 1bis van de
jachtwet van 28 februari 1882 alsook de canadese ganzen reguleren, na advies van de ambtenaar aangewezen in
artikel 3.

Art. 5. In afwijking van artikel 5 van het ministerieel besluit van 23 oktober 1975 houdende reglementering van
de bewaking, de politie en het verkeer in de staatsnatuurreservaten buiten de wegen die voor het openbaar verkeer
openstaan, zoals gewijzigd bij het besluit van de Waalse Gewestexecutieve van 18 juli 1991, dat van toepassing is in
erkende natuurreservaten krachtens artikel 1 van bovenvermeld besluit van de Waalse Gewestexecutieve van
17 juli 1986; in het kader van de uitvoering van het beheersplan hebben de gebruiker en zijn afgevaardigden
toestemming om:

- met mechanische of motorwerktuigen te verplaatsen;

- over kap-, graaf-, en winningswerktuigen te beschikken;

- jachtwapens of vangsttoestellen te dragen;

- van honden en fretten vergezeld te zijn.

Art. 6. De in de artikelen 4 en 5 bedoelde delegaties staan vermeld in een door de gebruiker en zijn
afgevaardigden gedateerd en getekend schrijven. Ze zijn persoonlijk en moeten ieder ogenblik aan de toezichthou-
dende ambtenaren getoond kunnen worden. Ze mogen niet langer duren dan één jaar. De gebruiker is gehouden
binnen 24 uur een afschrift ervan over te maken aan de in artikel 2 bedoelde ambtenaren belast met het toezicht.

Art. 7. Het besluit van de Waalse Regering van 3 maart 1994 wordt opgeheven.

Art. 8. De erkenning wordt verleend voor een periode van 30 jaar die ingaat op de datum van ondertekening van
dit besluit.

Art. 9. De Minister van Natuur is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 24 mei 2017.

De Minister-President,
P. MAGNETTE

De Minister van Landbouw, Natuur, Landelijke Aangelegenheden, Toerisme en Luchthavens,
afgevaardigde voor de Vertegenwoordiging bij de Grote Regio,

R. COLLIN

75509MONITEUR BELGE — 25.07.2017 — BELGISCH STAATSBLAD
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 2
5-

07
-2

01
7 

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd


